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Lønindkomst i selskabsregi © 
 
 

Af advokat (L) Bodil Christiansen og 
advokat (H), cand. merc. (R) Tommy V. Christiansen 

www.v.dk 
  

Efter en højesteretsdom fra 16. november 2015 bør man, f.eks. som konsu-
lent, tænke sig grundigt om, før man beslutter sig for at drive virksomhed i 
selskabsform.  
 

En af de grundlæggende problemstillinger ved start af egen virksomhed er spørgsmålet 

om, hvorvidt virksomheden skal drives i personligt regi eller i selskabsform.  

 

Valg af den juridiske organisationsform beror på en række forskellige overvejelser. Ek-

sempelvis kan nævnes stifterens muligheder for at opnå den nødvendige finansiering, 

risici ved virksomheden, f.eks. entreprenøransvar ved byggeri, skattemæssige forhold 

ved et forventet underskud i virksomhedens første leveår etc. Det er her ikke givet, at de 

forskelligartede hensyn alle peger i samme retning.  

 

 

Erhvervsindkomst eller løn 
Med Højesterets dom af 16. november 2015 er en yderligere problemstilling for iværk-

sættere igen blevet aktuel og da med et meget dystert perspektiv. 

 

Det drejer sig om spørgsmålet om, hvorvidt der, efter SKAT´s opfattelse, overhovedet er 

tale om erhvervsmæssig virksomhed - eller om den pågældende skatteyder snarere har 

modtaget en løn eller honorar på linie med andre lønmodtagere. Denne problemstilling 

er særligt aktuel bl.a. for konsulenter. 

 

http://www.v.dk/
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Konsekvensen af SKAT´s sondring mellem erhvervsindkomst og lønindkomst er, at 

lønindkomst skal beskattes i optjeningsåret som personlig indkomst og dermed med op 

til højeste marginale skattesats.  

 

Er der derimod tale om erhvervsindkomst, kan iværksætteren ved drift af virksomheden 

i personligt regi anvende virksomhedsskatteordningen, der bl.a. giver mulighed for at 

opspare indkomst i virksomheden med en foreløbig, lav skattesats på 23,5 pct. for 2015 

og 22 pct. for 2016. Og drives virksomheden i selskabsform, kan virksomhedens ind-

komst opspares i selskabet med en selskabsskattesats, der ligeledes er på 23,5 pct. for 

2015 og 22 pct. for 2016.  

 

I skattemæssig henseende har det med andre ord væsentlig betydning, om iværksætteren 

modtager en erhvervsindkomst, eller om der er tale om en lønindkomst, herunder hono-

rar, der skattemæssigt behandles som lønindkomst.  

 

 

Afgrænsningsproblemer  
Det ligger på den ene side ganske fast, at skatteydere, der står i et ansættelsesforhold til 

en arbejdsgiver, ikke kan konvertere en lønindkomst til en erhvervsindkomst ved at lade 

indkomsten udbetale til et selskab, ved at sende arbejdsgiveren en faktura på udført ar-

bejde eller på anden måde at iklæde indkomsten form af erhvervsindkomst. En lønmod-

tager kan således ikke - som det populært beskrives - ”sætte sig selv på aktier”. 

 

Omvendt er der normalt ingen tvivl om, at betalingen til den selvstændige bygnings-

håndværker er en erhvervsindkomst for ham. Den selvstændige erhvervsvirksomhed er 

kendetegnet ved, at der for egen regning og risiko udøves en virksomhed af økonomisk 

karakter med det formål at opnå et overskud. 

 

Men der forekommer tilfælde, hvor afgrænsningen er mindre klar. Eksempelvis måtte 

flere assurandører for år tilbage sande, at assurandørens vederlag var lønindkomst og 

ikke erhvervsindkomst. Selv om assurandørerne på en række punkter agerede som ”selv-

stændige”, og f.eks. selv tilrettelagde ”den daglige drift” uden nærmere instruktioner fra 
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forsikringsselskabet som hvervgiver, nåede domstolene i sidste ende frem til, at assuran-

dørerne måtte anses som lønmodtagere. 

 

Samme problemstilling har foreligget f.eks. for orkestre på diskoteker. Selv om orkestret 

selv traf alle beslutninger om arbejdets udførelse, selv medbragte instrumenter og kun 

modtog betaling efter arbejdets udførelse, blev vederlagt ikke anset som erhvervsind-

komst, men som et honorar, der skulle behandles som lønindkomst. Flere spillesteder 

gik konkurs af samme årsag, da der ikke var indeholdt A-skatter, og spillestedet derfor 

hæftede for de manglende afregnede A-skatter. 

 

Mange andre faggrupper har været inde i samme problemstilling, herunder ikke blot 

konsulenter og bestyrelsesmedlemmer, men også f.eks. læger, kunstnere, forfattere og 

journalister.  

 

 

Lønmodtagere i selskabsform 
Efter Højesterets dom af 16. november 2015 bør man som iværksætter undersøge, hvor-

dan SKAT vil stille sig overfor de indkomster, som realiseres i virksomheden. Tager 

man fejl, er der risiko for en skattebetaling på over 100 pct.  Det er således ikke tilstræk-

keligt at interessere sig for, om de budgetterede mål kan nås. Det må også afklares, om 

aktiviteterne opfylder SKAT´s krav for at kunne anses som en erhvervsmæssig virksom-

hed.   

 

Det var ikke tilfældet i den sag, der blev afgjort af Højesteret. Og skatteyderens beslut-

ning om at drive sine aktiviteter fra et selskab fik derfor voldsomme økonomiske konse-

kvenser for ham. 

 

Den konkrete sag drejede sig om en læge, der udførte plasticoperationer på et privatho-

spital. Kontrakten om levering af lægens ydelser var imidlertid ikke indgået mellem pri-

vathospitalet og lægen personligt, men derimod mellem privathospitaler og lægens eget 

selskab. Det var således lægens eget selskab, der var forpligtet til at levere operations-

ydelser til privathospitalet. På denne baggrund blev honoraret for ydelserne, årligt 2,4 
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mio. kr., udbetalt til lægens selskab og ikke til lægen personligt. Lægen hævede samtidig 

en væsentlig mere beskeden løn i sit eget selskab, nemlig 200.000 kr. årligt.  

 

Denne konstruktion - der indebar en væsentlig opsparing i lægens eget selskab, nemlig 

2,2 mio. kr. årligt - faldt SKAT for brystet. SKAT beskattede herefter lægen af det fulde 

vederlag fra privathospitalet, dvs. de 2,4 mio. kr., idet det var SKAT´s opfattelse, at læ-

gen personligt var rette modtager af betalingen for operationsydelserne.  

 

Men da lægens eget selskab samtidig havde oppebåret differencen på de 2,2 mio. kr., 

årligt, blev den oprindelige beskatning af selskabet fastholdt.  

 

Og da opsparingen, nemlig de 2,2 mio. kr., fortsat var i selskabet, kunne det yderligere 

konstateres, at selskabets senere udlodning af disse midler til lægen personligt ville ud-

løse udbyttebeskatning af lægen vedrørende de udloddede beløb. Lægens advokat havde 

under sagen opgjort den effektive beskatning til 112,5 pct. 

 

Lægen og hans selskab forespurgte nu SKAT, om der var mulighed for at blive stillet, 

som om vederlaget på de 2,4 mio. kr. i sin helhed var blevet udbetalt til ham fra starten, 

herunder med den konsekvens, at lægens selskab kunne undgå beskatning af de 2,2 mio. 

kr. Tanken var således, at selskabet skulle betale differencen på de 2,2 mio. kr. til lægen, 

og herved undgå en beskatning af dette beløb. I skattelovgivningen er der således visse 

muligheder for, at en skatteyder kan få lov at omgøre en disposition, der har fået uvente-

de skattemæssige konsekvenser. Disse muligheder benævnes omgørelse henholdsvis 

betalingskorrektion. 

 
SKAT afviste dette, men ved Landsskatteretten fik lægen og selskabet adgang til en så-

dan omgørelse i form af en såkaldt ”betalingskorrektion”.  

 

Skatteministeriet indbragte imidlertid sagen for domstolene, hvor Østre Landsret og nu 

Højesteret har afvist lægen og selskabets anmodning.  

 

Domstolene har således fastholdt den effektive beskatning på ca. 112 pct.  
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Forrentning af restskatter 
Oveni kommer procenttillæg og renter af de restskatter, som er blevet udløst for lægen 

ved SKAT´s ændring af de selvangivne indkomster.  

 

Når det drejer sig om en disposition mellem et selskab og dets aktionær, kan SKAT for-

høje indkomstansættelsen i en periode på op til 5 år og 4 måneder tilbage i tid, og der 

kan derfor påløbe omkring 30 – 40 % i ikke fradragsberettiget procenttillæg og rente. 

Dette i modsætning til virksomhed, der drives i personligt regi, hvor SKAT kun kan 

forhøje indkomsten 3 år og 4 måneder tilbage i tid. SKAT´s frister er omtalt i Spørg om 

Penge den 7. november 2015 med titlen ”Forlænget ansættelsesfrist for SKAT for ho-

vedaktionærer og selskaber”. 

 
_______ o _______ 

 
 


